DIÁRIO OFICIAL Nº 34049 77Quarta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA N° 4292/19, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) FRANCISCO WILLAMS CAMPOS LIMA, Id.
Funcional nº 5564603/1, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE II, lotado
no(a) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO GERAL, progressão Horizontal, para
referência III da classe de PROFESSOR ASSISTENTE com vigência a contar
de 11.09.2019.

PORTARIA N° 4269/19, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) DENÍLSON RICARDO DE LUCENA NUNES, Id.
Funcional nº 54195143/1, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE IV, lotado
no(a) CAMPUS DE CASTANHAL, progressão vertical, para referência I da
classe de PROFESSOR ADJUNTO com vigência a contar de 01.10.2019.

Protocolo: 503167
PERMUTA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL.

PORTARIA N° 3918/19, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017; CONSIDERANDO o que dispõe
o art. 137 em seu parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.1994, onde es-
tabelece que as gratifi cações devidas aos funcionários convocados para
prestarem serviço em regime de tempo integral ou de dedicação exclusiva
obedecerão escala variável, fi xada em regulamento; CONSIDERANDO ma-
nifestação da Secretaria de Estado de Administração, assim como autorizo
do Reitor da UEPA quanto a concessão de gratifi cação de tempo integral
sob a condição de permuta entre servidores desta IES, CONSIDERANDO
fi nalmente a vacância de cargo público de servidor do CCSE da UEPA, em
virtude de falecimento, acarretando assim o declínio da gratifi cação de
tempo integral do mesmo conforme o Protocolo Eletrônico nº 2019/537827
de 01.11.2019;
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor LAURO JOSÉ BARBOSA DE CASTRO, Id. Funcional
nº 57231721/ 1, cargo de MOTORISTA, lotado(a) no(a) COORDENADORIA
ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I, gratifi cação de tempo integral, em per-
centual fi xado de 60% (sessenta por cento), incidente sobre o vencimento
do cargo, a contar de 01.11.2019, em virtude de permuta considerando
vacância de cargo público ocorrido por falecimento de servidor do CCSE da
UEPA, em 20.10.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UEPA

Protocolo: 503160
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA

PARTICIPAR DE ESTÁGIO DE PÓS-DOUTORADO.
PORTARIA N° 4270/19, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019.

I – AUTORIZAR, o afastamento integral do servidor JOÃO COLARES DA
MOTA NETO, Id. Funcional nº 54196476/ 4, cargo de Professor Assistente,
lotado no DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO GERAL, para realizar estágio de
Pós-Doutorado na Universidade de Sevilha, no período de 07.01.2020 a
07.07.2020.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 07.01.2020
a 07.07.2020, nos termos da Resolução 3038/16-CONSUN de 14.09.2016.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 503169
CESSAR PORTARIA

PORTARIA N° 4235/19, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019
CESSAR, a contar de 01.11.2019, os efeitos da PORTARIA nº 3234/14 de
08.08.2014, publicada no D.O.E nº 32.708 de 19.08.2014, que removeu
pró-tempore do Campus de São Miguel do Guamá para o Gabinete da
Reitoria/ASSIN a servidora MARIA AUXILIADORA MAUES DE LIMA ARAUJO,
Id. Funcional nº 606197/3, cargo de PROFESSOR ADJUNTO.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 503154
LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA N° 4174/19, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
CONCEDER a servidora BARBARA NASCIMENTO DE CARVALHO KLEMZ, Id.
Funcional nº 5939415/ 1, cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotada no
DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA, 180 (cento e oitenta) dias de Li-
cença Maternidade, no período de 06.11.2019 a 03.05.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 503170
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA N° 4233/19, 26 DE NOVEMBRO DE 2019.
CONCEDER ao servidor EDON CHARLES NASCIMENTO, Id. Funcional
nº 5427339/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A, lotado na CAM-
PUS DE SANTARÉM, 10(dez) dias de Licença Paternidade, no período de
05.11.2019 a 14.11.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 503155
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994)
PORTARIA N° 4296/19 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: Para ministrar disciplina
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO: IGARAPÉ-AÇU
NOME DO SERVIDOR: LIGIA FRANCOISE LEMOS PANTOJA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 541881609-4
DATA INÍCIO: 02.12.19
DATA TÉRMINO: 19.12.19
QUANTIDADE: 17 e ½ (dezessete e meia)

PORTARIA N° 4297/19 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: Para ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: Cametá-PA
NOME DO SERVIDOR: DARLY RODRIGUES POMPEU
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL:57193228-1
DATA INÍCIO: 07.11.19
DATA TÉRMINO: 09.11.19
QUANTIDADE: 02 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 4298/19 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: Para Participar de jornada de TCC.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: VIGIA-PA
NOME DO SERVIDOR: VENIZE NAZARÉ RAMOS RODRIGUES
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL:348864-2
DATA INÍCIO: 18.12.19
DATA TÉRMINO: 20.11.19
QUANTIDADE: 02 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 4299/19 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: Para Conduzir Discentes.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SALVATERRA-PA
NOME DO SERVIDOR: ISAÍAS OLIVEIRA DA SILVEIRA
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL:57210684-1
DATA INÍCIO: 02.12.19
DATA TÉRMINO: 04.12.19
QUANTIDADE: 02 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 4300/19 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: Para Participar de Reunião PANAMAZÔNICA.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SANTARÉM-PA
NOME DO SERVIDOR: PEDRO FRANCO DE SÁ
CARGO: PROFESSOR TITULAR
ID. FUNCIONAL:375047-4
DATA INÍCIO: 13.11.19
DATA TÉRMINO: 14.11.19
QUANTIDADE: 01 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 4301/19 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: Para Ministrar Disciplina pela UAB.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: IGARAPÉ-MIRI
NOME DO SERVIDOR: JERUSA BARROS MIRANDA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
ID. FUNCIONAL:
DATA INÍCIO:06.12.19
DATA TÉRMINO: 08.12.19
QUANTIDADE: 02 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 4302/19 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994.
OBJETIVO: Para Ministrar Disciplina pela UAB.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PARAUAPEBAS
NOME DO SERVIDOR: JERUSA BARROS MIRANDA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
ID. FUNCIONAL:
DATA INÍCIO:13.12.19
DATA TÉRMINO: 15.12.19
QUANTIDADE: 02 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 4303/19 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994.
OBJETIVO: Para Ministrar Disciplina pela UAB.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: DOM ELISEU
NOME DO SERVIDOR: EDILSON MOURA DA SILVA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
ID. FUNCIONAL:
DATA INÍCIO:06.12.19
DATA TÉRMINO: 08.12.19
QUANTIDADE: 02 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N°4304/19 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994.
OBJETIVO: Para Ministrar Disciplina pela UAB.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
NOME DO SERVIDOR: EDILSON MOURA DA SILVA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
ID. FUNCIONAL:
DATA INÍCIO:13.12.19
DATA TÉRMINO: 15.12.19
QUANTIDADE: 02 e ½ (duas e meia)